МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

ПРИКАЗ

от 28 августа 2020 года N 397-п

О реализации Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
государственных и муниципальных образовательных организациях,
обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в
указанных образовательных организациях Республики Ингушетия в 2020 году

В целях обеспечения реализации Перечня мероприятий по организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных и муниципальных образовательных
организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких
обучающихся в указанных образовательных организациях Республики
Ингушетия (далее - Дорожная карта), приказываю:

1. Создать оргкомитет по реализации мероприятий Дорожной карты (далее -
Оргкомитет).

2. Утвердить состав Оргкомитета (приложение N 1).

3. Утвердить план-график организационных мероприятий по реализации
Дорожной карты в 2020 году (приложение N 2).

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр
Э.И.БОКОВА

Приложение N 1. Состав оргкомитета по
реализации Перечня мероприятий по
организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное
общее образование в государственных и

муниципальных образовательных
организациях, обеспечивающих охват ...

Приложение N 1

Утвержден
Приказом Министерства
образования и науки
Республики Ингушетия
от 28 августа 2020 г. N 397-п

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ,
ПОЛУЧАЮЩИХ НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОХВАТ 100 ПРОЦЕНТОВ ОТ ЧИСЛА
ТАКИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ В УКАЗАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Угурчиева П.Б. - заместитель Министра образования и науки Республики
Ингушетия, председатель.

Дудургов А.А. - заместитель Министра образования и науки Республики
Ингушетия, заместитель председателя.

Члены оргкомитета:

Мальсагова Т.М. - и.о. ректора ГБОУ ДПО "ИПК РО РИ",

Тумгоева Л.К. - начальник отдела воспитания, дополнительного
образования Минобрнауки Ингушетии,

Мальсагов Л.Д. - начальник отдела целевых программ, государственного
заказа и обеспечения Минобрнауки Ингушетии,

Мужехоева М.Б. - начальник отдела общего среднего образования
Минобрнауки Ингушетии,

Цечоев Р.И. - начальник отдела бухгалтерского учета, контроля и
отчетности Минобрнауки Ингушетии,

Евлоева Р.М. - начальник Управления образования по Сунженскому
муниципальному району, г. Сунжа и г. Карабулак,

Чемурзиева С.Б. - начальник Управления образования по Назрановскому
муниципальному району,

Богатырева А.Я. - начальник Управления образования по Малгобекскому
муниципальному району и г. Малгобек,

Котиева А.Х. - и.о. начальника Управления образования г. Назрани и г.
Магас,

Точиева Х.М. - начальник Управления образования по Джейрахскому
муниципальному району.

Приложение N 3. План-график реализации
Перечня мероприятий по организации
бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное
общее образование в государственных и
муниципальных образовательных
организациях, обеспечивающих охват 100 ...

Приложение N 3

Утвержден
Приказом Министерства
образования и науки
Республики Ингушетия
от 28 августа 2020 г. N 397-п

ПЛАН-ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ПОЛУЧАЮЩИХ
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ОХВАТ 100 ПРОЦЕНТОВ ОТ ЧИСЛА ТАКИХ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В УКАЗАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Наименования
мероприятий

Наименования
мероприятий

Сроки
исполнения

Ответственные

Нормативно-
правовое и
организационное
обеспечение

1. Подготовка проекта
приказа Минобрнауки
Ингушетии "О реализации
Перечня мероприятий по
организации бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих начальное
общее образование в
государственных и
муниципальных
образовательных
организациях,
обеспечивающих охват
100 процентов от числа
таких обучающихся в
указанных
образовательных
организациях Республики
Ингушетия в 2020 году"

До 20 августа
2020 г.

Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.
(отв.)

2. Подготовка проекта
указа Главы Республики
Ингушетия "О внесении
изменений и дополнений в
Закон Республики
Ингушетия от 3 февраля
2014 г. N 5-РЗ "Об
образовании в
Республике Ингушетия"  (в
части, касающейся
обеспечения горячим
бесплатным питанием
учащихся 1 - 4 классов)

До 1 июля 2020
г.

Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.
(отв.),

Мурзабеков М.М.

http://docs.cntd.ru/document/412309435

3. Подготовка и
направление в
Минобрнауки России
предварительной заявки
на субсидию из
федерального бюджета
бюджету РИ,
предоставляемую на
обеспечение горячим
питанием учащихся 1 - 4
классов
общеобразовательных
организаций в 2020 году

Март 2020 г. Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.
(отв.)

4. Подготовка Соглашения
между Правительством
РИ и Минпросвещения
России о предоставлении
из федерального бюджета
бюджету РИ субсидий на
обеспечение горячим
бесплатным питанием
учащихся 1 - 4 классов
общеобразовательных
организаций

До 16 августа
2020 г.

Угурчиева П.Б.

5. Подготовка и
согласование с
соисполнителями проекта
распоряжения
Правительства
Республики Ингушетия
"Об утверждении Перечня
мероприятий по
организации бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих начальное
общее образование в
государственных и
муниципальных
образовательных
организациях,
обеспечивающих охват
100 процентов от числа
таких обучающихся в
указанных
образовательных
организациях Республики
Ингушетия"

Август 2020 г. Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.
(отв.),

Мурзабеков М.М.

6. Внесение изменений и
дополнений в
подпрограмму 8
госпрограммы Республики
Ингушетия "Развитие
образования",
утвержденной
Постановлением
Правительства
Республики Ингушетия от
2 сентября 2014 г. N 168, в
части включения
мероприятий по
организации бесплатного
горячего питания
учащихся младших
классов

Август 2020 г. Дудургов А.М.,

Угурчиева П.Б.,

Мальсагов Л.Д.
(отв.),

Тумгоева Л.К.,

Танкиева Ф.М.

http://docs.cntd.ru/document/412713535

7. Внесение в Закон
Республики Ингушетия от
30.12.2019 N 59-РЗ "О
республиканском
бюджете на 2020 год и
плановый период 2021 -
2022 годов" изменений в
части о включении в
бюджет Республики
Ингушетия ассигнований
на софинансирование
мероприятий по
обеспечению бесплатным
горячим питанием
обучающихся 1 - 4
классов государственных
образовательных
организаций (подготовка
письма в Минфин
Ингушетии о внесении
изменений и дополнений в
Закон РИ "О
республиканском
бюджете на 2020 г. и
плановый период 2021 и
2022 годов")

Август 2020
года,

далее -
ежегодно

Цечоев Р.И.

8. Подготовка и
направление на
утверждение в
Правительство РИ плана-
графика устранения
обстоятельств и
факторов,
препятствующих
обеспечению горячим
питанием 100%
обучающихся 1 - 4 кл., и
планируемые в
республике механизмы по
обеспечению питанием
обучающихся школ, в
которых отсутствуют
пищеблоки и столовые

Август 2020
года

Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.

http://docs.cntd.ru/document/561670038

9. Подготовка проекта
распоряжения
Правительства РИ "Об
утверждении порядка
финансирования
бесплатного горячего
питания обучающихся 1 -
4 классов
государственных
общеобразовательных
организаций РИ"

До 27 августа Цечоев Р.И.,

Мурзабеков М.М.

10. Разработка и
согласование с
Роспотребнадзором по
РИ примерного
цикличного
двухнедельного меню. С
последующим
размещением
утвержденного меню на
сайтах школ

До 25 августа Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.,

руководители
школ

- Разработка Положения
об организации
бесплатного горячего
питания обучающихся 1 -
4 классов
государственных
образовательных
организаций

До 29 августа Угурчиева П.Б.,

Танкиева Ф.М.

4. Проведение
организационного
совещания с
оргкомитетом и
руководителями
организаций образования

Август Кокова Э.Д.,

Угурчиева П.Б.

5. Проведение совещаний
с руководителями
организаций образования
"О ходе реализации
мероприятий Дорожной
карты"

Ежемесячно
(последняя
среда)

Угурчиева П.Б.

6. Подготовка и
направление в
Минпросвещения России
ежеквартальных и
годового отчетов об
осуществлении расходов
бюджета РИ, источником
финансового обеспечения
которых является
субсидия из
федерального бюджета

Ежеквартально
до 10 числа.

Годовой до 12
января 2021
года

Цечоев Р.И.,

Тумгоева Л.К.,

Танкиева Ф.М.

7. Мониторинг охвата
обучающихся бесплатным
горячим питанием

Ежеквартально
до 15 числа
месяца за
отчетным
периодом

Тумгоева Л.К.,

Цечоев Р.И.,

начальники
управлений
образования
муниципальных
районов и
городских
округов РИ,

руководители
образовательных
организаций

8. Разработка примерной
конкурсной документации
на оказание услуги по
организации питания и
поставку пищевых
продуктов с
обязательным
включением в типовой
контракт (договор) на
оказание услуги по
организации питания
условия о выполнении
исполнителем типового
меню, согласованного с
Управлением
Роспотребнадзора по РИ

До 10
сентября 2020
г.

Дудургов А.М.,

Арсанов А.-Х.А.-
Р.,

Мурзабеков М.М.

9. Проведение аудита
пищеблоков и столовых
(обеденных залов)

До 1 июня 2020
г.

Тумгоева Л.К.,

Мальсагов Л.Д.,

начальники
управлений
образования
муниципальных
районов и
городских
округов РИ

10. Обеспечение
общественного
(родительского) контроля
за организацией питания
обучающихся

Постоянно Начальники
управлений
образования
муниципальных
районов и
городских
округов РИ,

руководители
образовательных
организаций

11. Организация
информационно-
просветительской работы
по формированию
культуры здорового
питания

Постоянно Начальники
управлений
образования
муниципальных
районов и
городских
округов РИ,

руководители
образовательных
организаций

12. Повышение
квалификации кадров,
участвующих в
организации питания в
государственных
образовательных
организациях: поваров,
медицинских
специалистов/диетсестер,
организаторов питания

Октябрь 2020
г.,

март 2021 г.,

июнь 2021 г.

Мальсагова Т.М.,

Начальники
управлений
образования
муниципальных
районов и
городских
округов РИ,

руководители
образовательных
организаций

Информационное
сопровождение

1. Освещение хода
реализации Перечня
мероприятий по
организации бесплатного
горячего питания
обучающихся,
получающих начальное
общее образование в
государственных и
муниципальных
образовательных
организациях,
обеспечивающих охват
100 процентов от числа
таких обучающихся в
указанных
образовательных
организациях Республики
Ингушетия в 2020 году

Постоянно Пресс-служба
МО и Н РИ,

Начальники
управлений
образования
муниципальных
районов и
городов,

руководители
образовательных
организаций

	Приложение N 1. Состав оргкомитета по реализации Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват ...
	Приложение N 3. План-график реализации Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 ...